
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 53    DEL 04/04/2022 

 

Pagina 1 di 4 

 
ORIGINALE 

OGGETTO 

a N 

.   #NUM_DELIBERA#  DEL DATASEDUTA 

ADOZIONE DI AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2022-24 E DI PIANO ANNUALE 2022. 

 

 L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di  Aprile alle ore  18:00 nella solita sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

SPINA ALDO X  

RONCHINI GIOVANNI X  

VIGNALI NORBERTO X  

ALFIERI GIULIA X  

SACCANI GIULIANA X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza la Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Spina Aldo nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato, il 

cui testo è riportato nel foglio allegato. 

  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 53    DEL 04/04/2022 

 

Pagina 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 28.10.2021 con la quale sono stati adottati il 

Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale 2022; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 16.12.2021 con la quale è stato approvato il 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024”, di cui il Programma triennale delle 

opere pubbliche e l’elenco annuale sono parte integrante; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 16.12.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024”; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 23.12.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”. 

 

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23.03.2022 si è proceduto ad 

approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Collecchio e il Comune di Sala Baganza per 

la partecipazione in forma associata al programma di rigenerazione urbana finanziato con fondi 

statali a norma dell’art. 1, commi da 534 a 542 della L. 30/12/2021 n. 234; 

 

CHE il Comune di Sala Baganza, è stato individuato nella convenzione suddetta quale capofila e 

“soggetto attuatore” e pertanto, come previsto dai chiarimenti forniti dal Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali - faq n. 10 “deve inserire anche le opere che saranno realizzate nei territori di 

altri enti territoriali nei propri documenti di programmazione, che dovranno essere coerenti con il 

proprio bilancio di previsione”; 

 

CHE, ai fini dell’inserimento nella programmazione dell’Ente, come previsto dall’art. 23 c. 5 del 

D.Lgs. 50/2016, con deliberazione n. 51 del 04/04/2022 si è proceduto ad approvare gli studi di 

fattibilità degli interventi proposti nel programma di rigenerazione urbana, consistenti: 

1. Recupero dell’edificio “ex Ammasso del Grano” a Sala Baganza da destinarsi a “Centro 

Culturale”, dell’importo complessivo di € 2.700.000; 

2. Recupero dell’ex Oratorio del Sacro Cuore in via Valli a Collecchio da destinarsi ad usi 

polivalenti (spazio formativo, teatrale, musicale, ricreativo), dell’importo complessivo di € 

2.270.000 già approvato dalla Giunta del Comune di Collecchio con deliberazione n. 37 del 

15.03.22; 
 

DATO inoltre che l’Amministrazione intende proporre l’intervento denominato “Miglioramento 

dell’impiantistica sportiva a servizio del baseball presso il centro sportivo comunale” nell’ambito 

del programma speciale di investimento dedicato alla cultura sportiva, all’impiantistica e alle 

attività del tempo libero previste dalla LR n. 5/2018 di cui al bando approvato con DGR 373 del 

14/03/2022, il cui progetto di fattibilità tecnico economica è stato approvato con propria 

deliberazione n. 52 del 04/04/2022; 
 

CHE nel frattempo è venuta meno l’esigenza di realizzare l’intervento denominato 

“Riqualificazione energetica pallone tennis” dell’importo complessivo di € 160.000, inserito in 

elenco annuale, in quanto il gestore degli impianti effettuerà con proprie risorse gli interventi di 

riqualificazione necessari alla struttura, come da proposta approvata con propria delibera n. 43 del 

21/03/2022; 
 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 53    DEL 04/04/2022 

 

Pagina 3 di 4 

CHE occorre quindi procedere all’aggiornamento del programma triennale 2022-2024 e dell’elenco 

annuale 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 16.12.2021, sopra 

richiamata, il cui ultimo aggiornamento è stato adottato con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 

11.01.2022 con i seguenti interventi: 
1. Recupero dell’edificio “ex Ammasso del Grano” a Sala Baganza da destinarsi a “Centro 

Culturale”, dell’importo complessivo di € 2.700.000 – CUP E44E22000290005, nella  seconda 

annualità del programma; 

2. Recupero dell’ex Oratorio del Sacro Cuore in via Valli a Collecchio da destinarsi ad usi 

polivalenti (spazio formativo, teatrale, musicale, ricreativo), dell’importo complessivo di € 

2.270.000 già approvato dalla Giunta del Comune di Collecchio con deliberazione n. 37 del 

15.03.22 - CUP E99I22000130001, nella  seconda annualità del programma; 

3. Interventi di miglioramento dell’impiantistica sportiva a servizio del baseball presso il centro 

sportivo comunale”, dell’importo complessivo di € 670.000 - CUP E42H22000220006, nella  

prima annualità del programma; 

 

RICHIAMATO altresì il D.M. 16 gennaio 2018 , n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”; 
 

CHE l’intervento riferito all’ex ammasso è stato inserito nel programma triennale corrente 

nell’aggiornamento adottato con propria delibera n. 3 del 11.01.2022, ma che ora adeguarne 

l’importo in relazione agli approfondimenti progettuali effettuati; 

 

CHE, con riferimento all’intervento riferito all’ex Oratorio del Sacro Cuore,, il caso di specie rientra 

tra quanto disciplinato dall’art. 5 c. 9 dello stesso DM 14/18, per cui “I programmi triennali di lavori 

pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 

competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di 

quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche 

riguardino .. c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 

comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”; 

 

CHE l’intervento riferito all’impiantistica sportiva, da inserire nell’elenco annuale, rientra tra  

quanto disciplinato dall’art. 5 c. 11 dello stesso DM 14/18, per cui “Un lavoro non inserito 

nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario che 

non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della 

formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”; 

 

CHE la quota di risorse proprie dell’ente previste per l’intervento relativo all’impiantistica sportiva 

derivano da quelle inizialmente assegnate all’intervento di “riqualificazione energetica pallone 

tennis” dell’importo complessivo di € 160.000, che sarà interamente eseguito a cura del gestore degli 

impianti; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’area Lavori Pubblici, Arch. Cristina Muzzi, ha provveduto 

ad aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici (2022-2024) e l’elenco annuale 2022, sulla 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 53    DEL 04/04/2022 

 

Pagina 4 di 4 

base degli schemi disponibili sul sito dell'Osservatorio regionale dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna, conformi al sito del Ministero delle Infrastrutture 

per la pubblicazione dei programmi triennali, così come previsto dalla normativa vigente;  

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del 

Servizio Finanziario sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

d.lgs. 18.8.2000, n. 267 TUEL; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme e termini di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni citate in premessa, di adottare l’aggiornamento al programma  triennale delle 

opere pubbliche 2022/2024 e dell’elenco annuale 2022, come modificato dal Responsabile 

dell’area Lavori Pubblici, Arch. Cristina Muzzi; 
 

2. Di provvedere alla adozione delle schede aggiornate denominate: 

“Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”,  

“Scheda D – Elenco degli interventi del programma”,  

“Scheda E – Interventi ricompresi nell’Elenco annuale”, 

tutte allegate al presente atto rispettivamente con le lettere A, B e C per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dando atto che le altre schede non hanno subito nessun aggiornamento; 

 

3. Di dare atto che i nuovi interventi inseriti nella programmazione non sottraggono risorse a quelli 

già finanziati dall’ente;  

 

4. Di procedere alla pubblicazione delle schede aggiornate sull’apposita sezione del sito dell’ente 

denominata “Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del D.M. 14/18 per almeno 

30 giorni, prima della approvazione dell’aggiornamento del programma da parte del Consiglio 

Comunale. 

 

5. Di rimettere la presente per l’esecuzione alle aree Lavori Pubblici e Ragioneria. 

 

DELIBERA altresì, con votazione separata, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 – comma 4 – del TUEL approvato con d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco 

Spina Aldo 

IL Segretario Comunale  

Dott.ssa Renata Greco 

 


